
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 2

Servidor(es): 
5713473/ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCÂNTARA (Técnico) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 11/08/2014
3275639/Carla Maria do Céu Oliveira Macias (Agente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
11/08/2014
5007151/CÉLIA ANGELA LISBOA ALMEIDA (Técnico) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 11/08/2014
28118/INAH TOBIAS SILVEIRA (Técnico) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 10/08/2014 a 12/08/2014
55588449/JULIANA DE CARVALHO ROSSETTI (Assessora de 
Comunicações) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
11/08/2014
28487/MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA (Técnico) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 11/08/2014
181218/MARIA DO PERPETUO SOCORRO GOMES CARDOSO 
(Técnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 11/08/2014
3252990/Maria José Silva Araújo (Técnico) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 11/08/2014
26476/ORLANDO SANTANA ROSA (Auxiliar Técnico) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 11/08/2014
55589364/PAULO CICERO BARROS DA ROCHA (Assessor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2014 a 11/08/2014
57231300/PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA JUNIOR 
(Técnico em Gestão de Informatica) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 11/08/2014 a 11/08/2014
33444480/REGINALDO TELES DE BARROS (Cerimonialista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 11/08/2014
4375/ROSANA PEREIRA FERNANDES (Diretora ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2014 a 12/08/2014
5684846/ROSANE MARQUES ROSADO GOMES (Diretora) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 11/08/2014
3254771/ROSEMERY TILLMANN DA SILVA (Técnico) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 11/08/2014
27600/SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO (Técnico) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 11/08/2014
57205944/TATIANE CARDOSO GONÇALVES DE FRANÇA 
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 
11/08/2014 a 11/08/2014<br
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730171

PORTARIA Nº. 0605 DE 13 DE AGOSTO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria n°. 1.286, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVONE SANTANA JARDIM, matrícula nº. 
26352/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/08/2014 a 
16/09/2014, correspondente ao triênio 2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de agosto de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730287

PORTARIA: 2014/0585
Objetivo: a fi m de participar da Audiência Pública do PPA e OGE 
no referido Município
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
27006/AGOSTINHO LOPES ARNAUD (Auxiliar de Administração) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
5310083/ALTINO CHAVES LIMA DE ARAÚJO (Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
57173473/ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCÂNTARA 
(Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
3275639/CARLA MARIA DO CÉU OLIVEIRA MACIAS (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
20/08/2014
5091462/DENISIO DE JESUS COSTA LIMA (Administrador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
25070/HAROLDO ANTONIO COSTA BRABO (Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
5558853/HERALDO MARQUES NOGUEIRA (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
20/08/2014
28118/INAH TOBIAS SILVEIRA (Técnico) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 18/08/2014 a 20/08/2014
55588449/JULIANA DE CARVALHO ROSSETTI (Assessora de 
Comunicação) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
20/08/2014

57231300/PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA JUNIOR 
(Técnico em Gestão de Informática) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 18/08/2014 a 20/08/2014
5715273/PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO (Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
27880/RAIMUNDA NAZARÉ LIMA GOUVEA (Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
715735/REBECCA CARDOSO HESKETH (Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
4375/ROSANA PEREIRA FERNANDES (Diretora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
5684846/ROSANE MARQUES ROSADO GOMES (Diretora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
27600/SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO (Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730381

PORTARIA: 2014/0610
Objetivo: a fi m de participar como Cerimonialista na Audiência 
Pública do PPA e OGE no referido Município 
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.510/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234742/JEFERSON ARNALDO MEDEIROS SOUZA (Chefe 
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
20/08/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 730197

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 27/2014
Data de Extinção: 01/08/2014
Justifi cativa: Rescisão amigável, no interesse do serviço público, 
com fundamento no art. 79, inciso II da Lei de Licitações.
Contratado: WANDERSON DOUGLAS SILVA LIMA
Bairro: Pedreira, Endereço: Tv Mariz E Barros, 540
CEP. 66083-280 - Belém/PA
Complemento: 540/50
Celular: 9181386412 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730464

PORTARIA: 146/2014
Objetivo: Participar do X Encontro Nacional dos Órgãos de 
Controle Interno - CONACI
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994 ART.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
54187800/MARIA DO SOCORRO ARAGÃO DE ARAÚJO (TÉCNICO 
A) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 22/08/2014
5897767/RUTHLENE FERREIRA QUARESMA (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730226

PORTARIA Nº 192/2014-IDESP       13 de agosto de 2014
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 323/2012 – IDESP, de 04 
de outubro de 2012.
RESOLVE:
ALTERAR o período da viagem da servidora GEOVANA RAIOL 
PIRES, Mat. 5815460/3, CPF. 595.429.932-34, de 12 a 
16/08/2014 para 14 a 16/08/2014, referente Portaria nº 
172/2014, de 28/07/2014, publicada no DOE nº 32.701, de 

07/08/2014, em virtude de problemas de saúde com membro 
da família, conforme memo nº 39/2014-DAS, de 08/08/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 730326

Contrato: 2014-4
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01(um) bebedouro de coluna, elétrico, 
110/220 Volts, para utilização de água mineral em botijão 
de 20(vinte) litros, com duas torneiras respectivas para água 
natural e água gelada, cor branca, com manual de instruções em 
português, baixo consumo de energia e com garrafão de 20 litros
Valor Total: 460,00
Data Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 06/08/2014 a 06/09/2015
Dispensa: 2014/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 
Endereço: Q Trinta E Oito, 2
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto 
Geraldo Palmeira, Anexo Quadra 38
Telefone: 9132559086 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730391

PORTARIA Nº 193/2014-IDESP      14 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria 160/2013-IDESP de 07/08/2013, 
publicada no DOE n° 32.458 de 12/08/2013.
II – CONSTITUIR comissão de acordo com Instrução Normativa 
SEAD/DGL n° 001 de 09/04/2012, para realização do Sistema de 
Cotação Eletrônica do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP:
Homologadora:

 Gracyette Raimunda Aguiar Ferreira da Silva – CPF 
109.509.902-72; Matrícula Funcional 57234973/2 – 
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças;

Coordenadores:
 Claudiana de Oliveira Negreiros – CPF 592.479.322-

20; Matrícula Funcional 57196089/3 – Coordenador 
de Núcleo.

 Valéria de Souza Pantoja – CPF 955.302.402-59; 
Matricula Funcional 5902712/1 – Secretária de 
Gabinete.

 Rocy Romanhole de Campos – CPF 089.302.282-91; 
Matrícula Funcional 2372/1 – Supervisor.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 729984

Contrato: 13-STU
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de jardinagem e manutenção de áreas verdes nas 
instalações da Secretaria de Estado de Turismo


